
DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  7 - REG. GEN. N. 2212 DEL 13-12-2023 - PAG. 1 DI 6 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
 

SERVIZIO  7 
 

NUM. 195 DEL 07-12-2023 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 2212 DEL 13-12-2023 
 

COPIA 
 

 

OGGETTO: FORNITURA SALE DA DISGELO STRADALE CON ADDITIVO ANTI-AMMASSANTE ALLA 
RINFUSA E IN SACCHI DA 25 KG DA UTILIZZARE SULLE STRADE PROVINCIALI DI COMPETENZA 
DELL'ENTE. RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) TRAMITE LA PIATTAFORMA DEL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ALLA SOCIETÀ 
NOGARA STRADE S.R.L. TACENO (LC). CIG: A02A4CD452. 

 
 
 

L’ISTRUTTORE 
F.TO  MARIO CANUSO 

 IL R.U.P. 
F.TO    

   
   

 
  



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  7 - REG. GEN. N. 2212 DEL 13-12-2023 - PAG. 2 DI 6 

 

 

IL RUP/DIRIGENTE 

Premesso:  

CHE con nota prot. n. 0018535 del 25.09.2023, gli A.C.Z. hanno trasmesso a questo Ente, le richieste per 
la fornitura di sale da disgelo stradale; 

CHE con l’approssimarsi della stagione invernale è necessario integrare le scorte di sale da disgelo 
stradale alla rinfusa e in sacchi da 25 Kg cadauno di almeno 5.100 quintali da distribuire presso i depositi 
dell'Ente situati lungo le strade provinciali, secondo il seguente prospetto: 

COMUNE  Sacchi Rinfusa 
 q.li q.li 
ACCETTURA             1500 - 
BIVIO CALLE-TRICARICO             300 900 
IRSINA             300 300 
RONDINELLE - MATERA             300 300 
STIGLIANO - 1200 
 
   TOTALE 2400 2700 

Tutto quanto sopra premesso:  

VALUTATO che la spesa rientra nei limiti previsti dall’art. 50 – comma 1 – lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, si rende necessario individuare il sistema di 
affidamento della fornitura di che trattasi attraverso il Mercato Elettronico (M.E.P.A.) nonché, le ditte 
fornitrici di sale da disgelo stradale;  

TENUTO CONTO che sulla piattaforma degli acquisti in rete della PA, tramite il MEPA è possibile 
effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenze, mediante emissioni di ordini diretti di acquisto (Oda) o con richiesta di 
offerte (RDO); 

RILEVATO che sul portale del MEPA alla sezione “Codice CPV: 44800000-8: Pitture, vernici e mastici" 
sono presenti – le ditte sotto elencate con caratteristiche idonee alle esigenze dell’Area Tecnica;  

VALUTATA la necessità di effettuare una richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per l'affidamento del servizio di "Fornitura sale da disgelo stradale 
con additivo anti-ammassante alla rinfusa e in sacchi da 25 kg da utilizzare sulle strade provinciali di 
competenza dell’Ente"; 

VALUTATA la necessità di consultare più ditte sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.) per effettuare la gara di affidamento per la "Fornitura sale da disgelo stradale con additivo 
anti-ammassante alla rinfusa e in sacchi da 25 kg da utilizzare sulle strade provinciali di competenza 
dell’Ente" al prezzo più basso, tenendo presente il trasporto tempi di consegna e conferimento a 
deposito secondo le esigenze organizzative dell’Ente; 

CON Richiesta di Offerta (R.D.O.) n. 3842641 del 14.11.2023 è stata avviata la gara per l’affidamento per 
la "Fornitura sale da disgelo stradale con additivo anti-ammassante alla rinfusa e in sacchi da 25 kg da 
utilizzare sulle strade provinciali di competenza dell’Ente", mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, inoltrata a n. 9 imprese del settore di seguito 
indicate, a mezzo di piattaforma M.E.P.A., la cui base di gara è stata di €. 49.514,56, ed € 1.485,44 per 
oneri di sicurezza oltre IVA come per legge, comprensiva di trasporto e consegna secondo le esigenze 
organizzative dell’Ente: 



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  7 - REG. GEN. N. 2212 DEL 13-12-2023 - PAG. 3 DI 6 

N. DITTE/SOCIETA’ INVITATE SEDE Partita IVA 
1 ASPEX S.R.L. FORLI’ 02330250404 

2 CDSALT DI DOMENICO CAMPOREALE  MARGHERITA DI SAVOIA 
(BAT) 07285760729 

3 CRISTALLI DI SALE SRLS MARGHERITA DI SAVOIA 
(BAT) 08302070720 

4 FAITA SALE MASSA 01459980452 

5 ITALKALI SOCIETA' ITALIANA SALI 
ALCALINI PALERMO 02425570823 

6 NOGARA STRADE TACENO (LC) 00206780132 

7 SALE DI SARDEGNA CAGLIARI 3443800929 

8 SUPERBETON SpA SUSEGANA (TV) 01848280267 

9 TABACOM DI FERRETTI ALESSANDRO & 
C. S.A.S. CHIUSI (SI) 01839070511 

RILEVATO che nei termini previsti della gara con valutazione dell’offerta al prezzo più basso sono 
pervenute n° 4 (quattro) offerte come da seguente prospetto: 

N. CONCORRENTI SEDE PREZZO OFFERTO 
1 NOGARA STRADE TACENO (LC) € 47.460,000 

2 CRISTALLI DI SALE SRLS MARGHERITA DI SAVOIA 
(BAT) € 49.000,000 

3 ITALKALI SOCIETA' ITALIANA SALI 
ALCALINI PALERMO € 50.024,440 

4 SALE DI SARDEGNA CAGLIARI ESCLUSA 

VISTO il prospetto sopra indicato dal quale si evince che il prezzo più basso è stato offerto dalla Società 
NOGARA STRADE S.R.L. avente sede legale in Via Privata Nogara, 7 - 23837 TACENO (LC) - P. IVA  
00206780132; 

VALUTATA l’Offerta Economica relativa alla (RDO n. 3842641 con scadenza il giorno 23.11.2023), 
acquisita agli atti di questo Ente al prot. n. 0024461 del 07.12.2023, della Società NOGARA STRADE S.R.L. 
di TACENO (LC), per la fornitura di che trattasi e ritenuta la medesima offerta congrua; 

RITENUTO di approvare l’offerta della Società NOGARA STRADE S.R.L. avente sede legale in Via Privata 
Nogara, 7 - 23837 TACENO (LC) - P. IVA  00206780132, per un importo pari ad 47.460,00 per la fornitura, 
€ 1.485,44 per oneri di sicurezza oltre IVA al 22%; 

ACCERTATA la disponibilità della risorsa sul corrente bilancio 2023/24 e quindi la sussistenza delle 
condizioni di cui all’articolo 183, comma 8, del vigente D. Lgs. 18-08-2000, n. 267; 

VISTA la delibera consiliare n. 8 del 25.01.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della società NOGARA STRADE SRL, giusta attestazione 
INPS_40824967, avente validità sino al 16.02.2024; 

ACQUISITO il CIG: A02A4CD452, attribuito al presente servizio dall’Autorità nazionale anticorruzione ai 
fini di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

Dato Atto della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente provvedimento; 

RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 36/2023; 
- Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- Visto lo Statuto Provinciale; 
- Visto l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001; 
- Visto il Regolamento di Contabilità; 
- Visto l’art. 192 TUEL; 



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  7 - REG. GEN. N. 2212 DEL 13-12-2023 - PAG. 4 DI 6 

D E T E R M I N A 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per essere 
approvata; 

2. di prendere atto della procedura di gara negoziata svoltasi su piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di cui alla richiesta di offerta (R.D.O.) n. 3842641 del giorno 
14.11.2023, acquisita agli atti di questo Ente al prot. n. 0024461 del 07.12.2023; 

3. di procedere all'affidamento della "Fornitura sale da disgelo stradale con additivo anti-ammassante alla 
rinfusa e in sacchi da 25 kg da utilizzare sulle strade provinciali di competenza dell’Ente”, alla Società 
NOGARA STRADE S.R.L. avente sede legale in Via Privata Nogara, 7 - 23837 TACENO (LC) - P. IVA  
00206780132, per l'importo complessivo di € 59.713,44 di cui  € 47.460,00 imponibile, € 1.485,44 per 
oneri di sicurezza ed € 10.768,00 per  IVA al 22%,  ai sensi dall’art. 50 – comma 1 – lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023; 

4. di dare atto che l’affidamento in oggetto è avvenuto nel rispetto del principio di rotazione di cui 
all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

5. di prendere atto della documentazione, sottoscritta digitalmente, prodotta dal medesimo operatore 
economico a comprova del possesso dei requisiti per lo svolgimento della prestazione del 16-11-2023, 
trasmessa tramite il portale MEPA: 

 patto di integrità; 
 DGUE; 
 Dichiarazione sostitutiva di partecipazione; 
 PASSOE; 

6. Di dare atto che le verifiche delle autodichiarazioni rese dall’operatore economico in questione 
hanno dato esito positivo e, pertanto, l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 
17, comma 5 e dell’art. 99 del D. Lgs. n. 36/2023; 

7. di indicare, riguardo alle attività – ai sensi dell’articolo 17 del D. Lgs. n. 36/2023 (nonché ai sensi 
dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267) gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
della sua selezione e della relativa offerta, come di seguito specificato: 

- “Oggetto/fine del contratto”: Fornitura sale da disgelo stradale con additivo anti-ammassante alla 
rinfusa e in sacchi da 25 kg da utilizzare sulle strade provinciali di competenza dell’Ente. Richiesta di 
offerta (R.d.O.) tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA).  

- “Importo del contratto”: €. 48.945,44, oltre IVA come per legge; 

- “Forma del contratto”: Il contratto sarà generato dal sistema di E-procurement della piattaforma 
MEPA e stipulato con firma digitale sulla stessa, valenza contrattuale di 6 (sei) mesi dalla data di 
attivazione, ovvero, dal 07.12.2023; 

-  “Clausole essenziali del contratto”: pagamento a fronte della presentazione di regolare fattura 
secondo le modalità previste dal contratto; 

- “Modalità di scelta del contraente”: affidamento diretto (anche senza previa consultazione di 
due o più operatori, ai sensi dell’art. 50 – comma 1 – lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023, che la presente determinazione dovrà essere 
comunicata ai concorrenti; 

9. di impegnare la spesa complessiva di 59.713,44 al Cap. 2312/10 del Bilancio 2023 G.C.; 

10. Di dare atto, che ogni provvedimento inerente alla presente determinazione sarà curato da questa 
Area Viabilità; 



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  7 - REG. GEN. N. 2212 DEL 13-12-2023 - PAG. 5 DI 6 

11.  di dare, altresì, atto che, il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo pretorio on line 
dell’Ente, come previsto dal D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

12. di dare atto che la presente determinazione: 

 deve essere inserita nel Registro Generale delle determinazioni;  

 diviene esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante, 
peraltro, la copertura finanziaria della spesa in argomento, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 18-08-2000, n. 267;  

 deve essere pubblicata nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione provvedimenti 
dei dirigenti. 

Il sottoscritto, Dirigente, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura di cui all’art. 11 del Piano Triennale della prevenzione, 
della Corruzione e Trasparenza.  

 
 
 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO  7 
F.TO ING. PASQUALE SALVATORE MORISCO 

 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 
Effettuate le verifiche di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 con esito Favorevole. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

APPONE 
il Visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
la copertura finanziaria della spesa 
 

CAP. / ART / DESCRIZIONE        2312 /    10 / SGOMBERO NEVE, FRANE E SMELMAMENTI LUNGO LE STRADE PROV.LI: ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO. 

CODICE DI BILANCIO OPERAZ. TIPO . OPERAZ. NUM. OPERAZ. DATA ANNO IMPORTO 

10.05-1.03.01.02.999 IMPEGNO  1018 12-12-2023 2023 59.713,44 

 
 
 
 
Matera, 12-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

DR.SSA MARIA ANGELA ETTORRE 
 

 
 
  



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  7 - REG. GEN. N. 2212 DEL 13-12-2023 - PAG. 6 DI 6 

 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si dichiara che la presente determinazione, registro generale num. 2212 del 13-12-2023, 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera per 15 giorni consecutivi dal 
13-12-2023 al 28-12-2023 al num. 2481 del registro pubblicazioni. 
 
 IL RESPONSABILE 

F.to Ing. Pasquale Salvatore Morisco 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


